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Số: 36A/KH-UBND     Trà Cú, ngày 14 tháng 4 năm 2023 

 
KẾ HOẠCH 

Triển khai, thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 27/3/2023  
của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp  

chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và  
không theo quy định, chuẩn bị làm việc với Đoàn Thanh tra  

của Ủy ban châu Âu lần thứ 4 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh 

  

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 27/3/2023 của Chủ tịch Ủy 
ban nhân dân tỉnh về thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chống khai thác hải sản 
bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định, chuẩn bị làm việc với 

Đoàn Thanh tra của Ủy ban châu Âu lần thứ 4 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, Ủy 
ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 
27/3/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện các nhiệm vụ, giải 

pháp chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy 
định, chuẩn bị làm việc với Đoàn Thanh tra của Ủy ban châu Âu lần thứ 4 trên 

địa bàn tỉnh Trà Vinh. 

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả các quy định pháp luật thủy sản; khắc phục 
các tồn tại, hạn chế theo khuyến nghị của EC về chống khai thác IUU, gỡ cảnh 

báo “Thẻ vàng” trong năm 2023. 

- Góp phần cùng với tỉnh Trà Vinh quản lý khai thác và phát triển bền 

vững ngành thủy sản vì lợi ích của người dân, của quốc gia; nâng cao vị thế, 
hình ảnh, trách nhiệm quốc tế của Việt Nam trong thực hiện các cam kết, điều 
ước quốc tế trong bảo vệ môi trường biển, hệ sinh thái biển bền vững; góp phần 

đảm bảo quốc phòng an ninh, chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc. 

2. Yêu cầu 

Thống nhất nhận thức, hành động và vào cuộc của cả hệ thống chính trị 

trong công tác phòng, chống khai thác IUU. Người đứng đầu cấp ủy, tổ chức 
đảng, chính quyền địa phương, Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể huyện và 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có tàu khai thác và đánh bắt thủy, hải 
sản trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm trong công tác phòng, chống 

khai thác IUU, coi đây là nhiệm vụ chính trị, ưu tiên, cấp bách, tập trung nguồn 
lực thực hiện, quyết tâm cùng cả nước gỡ cảnh báo “Thẻ vàng”. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐẾN THÁNG 5 NĂM 2023 
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1. Công tác thông tin tuyên truyền 

- Phối hợp Sở, ngành tỉnh triển khai thực hiện chiến dịch thông tin tuyên 
truyền trên địa bàn huyện, phổ biến quy định pháp luật về chống khai thác 

IUU, những nỗ lực của tỉnh trong chống khai thác IUU và kết quả đạt được 
trong thời gian qua. 

- Tổ chức đa dạng các hình thức tuyên truyền, tập huấn, phổ biến cho 

cộng đồng ngư dân và các tổ chức, cá nhân có liên quan quy định về chống khai 
thác IUU. 

2. Công tác quản lý tàu cá và phối hợp theo dõi, kiểm tra, kiểm soát 
hoạt động tàu cá trên địa bàn huyện 

- Rà soát, thống kê toàn bộ số lượng tàu cá của huyện; phối hợp, tuyên 

truyền, vận động 100% tàu cá đăng ký, đăng kiểm, đánh dấu tàu cá, cấp giấy 
phép khai thác thủy sản, lắp đặt thiết bị giám sát hành trình tàu cá (VMS) theo 

quy định. 

- Lập danh sách các tàu cá không tham gia khai thác thủy sản và các tàu 
cá có nguy cơ cao vi phạm khai thác IUU gửi các cơ quan chức năng theo dõi, 

quản lý theo thẩm quyền. 

- Phối hợp với các đơn vi liên quan tuyên truyền các chủ tàu cá đảm bảo 
thiết bị VMS hoạt động liên tục 24/24 giờ từ khi tàu cá rời cảng đến khi cập 

cảng. 

- Phối hợp tuyên truyền, triển khai thực hiện tốt chính sách hỗ trợ ngư dân 
sắm, lắp đặt thiết bị VMS trên tàu cá theo Điều 12 Nghị quyết số 03/2021/NQ-

HĐND ngày 19/3/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh. 

3. Về truy xuất nguồn gốc thủy sản khai thác 

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có tàu cá khẩn trương rà soát các điểm 
tàu cá dưới 15 mét cập bến bốc dỡ thủy sản khai thác (bến cá, điểm lên cá) trên 

địa bàn.  

- Giao Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có điểm bốc dỡ thủy sản của tàu 
cá dưới 15 mét tổ chức thu sổ nhật ký, báo cáo khai thác thủy sản và giám sát 

sản lượng thủy sản khai thác được bốc dỡ theo hướng dẫn của Ban Quản lý 
Cảng cá tỉnh và Chi cục Thủy sản. 

4. Phối hợp thực thi pháp luật, xử lý vi phạm hành chính 

Phối hợp với các ngành chức năng, các đơn vị có liên quan kiểm tra, xác 
minh, xử lý các tàu cá vi phạm theo quy định. 

5. Phối hợp thực hiện thanh tra, kiểm tra, giám sát 

Tham gia các Đoàn công tác liên ngành của tỉnh theo định kỳ, đột xuất 

thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ chống khai thác IUU của 
các tổ chức, cá nhân tại địa phương. 

(Nhiệm vụ chi tiết, thời gian hoàn thành tại Phụ lục đính kèm)  
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III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Căn cứ các nhiệm vụ được giao, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông 
thôn phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu trình Ủy ban nhân dân 

huyện xem xét, quyết định cấp kinh phí bổ sung cho các nhiệm vụ phát sinh 
trong công tác chống khai thác IUU trên địa bàn huyện (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, ban, ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã Định An, thị 
trấn Định An, xã An Quảng Hữu, xã Kim Sơn, xã Lưu Nghiệp Anh và thị trấn 

Trà Cú (có tàu cá khai thác, đánh bắt thủy sản, hải sản)  triển khai thực hiện 
nhiệm vụ chi tiết tại Phụ lục I đính kèm. 

2. Các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì thực hiện nhiệm vụ căn cứ Kế 

hoạch này để xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức triển khai thực hiện; báo cáo 
kết quả thực hiện (về tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được giao, nhiệm vụ đã 

hoàn thành, nhiệm vụ chưa hoàn thành, nêu rõ khó khăn, nguyên nhân và đề 
xuất giải pháp thực hiện) về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nông nghiệp 
và Phát triển nông thôn) trước ngày 10 hàng tháng để tổng hợp báo cáo Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chịu trách nhiệm tổ chức 
thực hiện hiệu quả Kế hoạch này và làm đầu mối, theo dõi, đôn đốc các 

phòng, ban, ngành huyện có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã Định An, thị 
trấn Định An, xã An Quảng Hữu, xã Kim Sơn, xã Lưu Nghiệp Anh và thị trấn 

Trà Cú triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ theo Kế hoạch này; tổng 
hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện kết quả thực hiện các nhiệm vụ của Kế 

hoạch để xem xét, chỉ đạo. 

Đề nghị các phòng, ban, ngành huyện có liên quan và Ủy ban nhân dân 
các xã, thị trấn nêu trên khẩn trương tổ chức, phối hợp triển khai thực hiện 

nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả các nội dung Kế hoạch đề ra./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở NN&PTNT; 
- CT, các PCT UBND huyện; 
- Các phòng, ban, ngành huyện;  
- UBND các xã, thị trấn; 
- LĐVP, NC; 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 
 

Huỳnh Văn Nghị 
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